
 

Delibera della Giunta Regionale n. 832 del 23/12/2015

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 10 - Direzione Generale per l'università, la ricerca e

l'innovazione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR ADESIONE AGID - NODO DEI PAGAMENTI - PROTOCOLLO DI ADESIONE AL

NODO DEI PAGAMENTI TRA AGID E REGIONE CAMPANIA. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

PREMESSO che 

a. il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni e integrazioni recante il 
“Codice dell’Amministrazione Digitale” (CAD); 

a.1. dispone, all'art 5 comma 1, che le Pubbliche Amministrazioni e i gestori di pubblici servizi 
nei rapporti con l'utenza sono tenuti a far data dal 1° giugno 2013 ad accettare i pagamenti ad 
essi spettanti, a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie dell'informazione e della 
comunicazione; 

a.2. dispone, all'art. 81 comma 2-bis, che al fine di dare attuazione a quanto disposto dall'articolo 
5, DigitPA, attualmente Agid, mette a disposizione, attraverso il Sistema pubblico di 
connettività, una piattaforma tecnologica per l'interconnessione e l'interoperabilità tra le 
pubbliche amministrazioni e i prestatori di servizi di pagamento abilitati, al fine di assicurare, 
attraverso strumenti condivisi di riconoscimento unificati, l'autenticazione certa dei soggetti 
interessati all'operazione in tutta la gestione del processo di pagamento; 

b. il Decreto Legge 18 ottobre 2012 , n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 
2012, n. 221 dispone che “Per il conseguimento degli obiettivi di razionalizzazione e 
contenimento della spesa pubblica in materia informatica ed al fine di garantire omogeneità di 
offerta ed elevati livelli di sicurezza, le amministrazioni pubbliche devono avvalersi per le attività 
di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui all'articolo 81, comma 2-bis, del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori 
di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3, del decreto legislativo 7 marzo 
2005, n. 82; 

c. l'Agid, in attuazione all'art. 5 comma 4 del CAD ha definito le “Linee guida per l'effettuazione dei 
pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” - 
G.U. Serie Generale – n. 31 del 7.2.2014; 

RILEVATO che  

a. le Linee Guida prevedono che per formalizzare l'adesione al Nodo dei pagamenti-SPC occorre 
sottoscrivere apposite lettere o protocolli di adesione; 

b. per procedere all'adesione è necessario nominare il “referente dei pagamenti” che è il responsabile 
tecnico-amministrativo dei pagamenti elettronici dell’ente e il principale interlocutore nei 
confronti dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

c. l'adesione si completa con l'invio ad Agid contestualmente all'adesione o entro i successivi trenta 
giorni del Piano di Attivazione che dettaglia le attività da compiere e i tempi per realizzare 
l’interconnessione con il Nodo dei Pagamenti-SPC da attuare inderogabilmente entro il 31 
dicembre 2015;  

d. per agevolare l'adesione degli Enti Creditori , le attività puramente tecniche possono essere 
demandate ad “intermediari tecnologi” ovvero soggetti che aderiscono sia come beneficiari dei 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

pagamenti sia a supporto di altre pubbliche amministrazioni (Regione nei confronti di Province, 
Comuni, ASL, etc); 

e. per aderire al nodo dei pagamenti come “intermediario tecnologico” è necessario sottoscrivere con 
Agid l'apposito Protocollo (Allegato A); 

f. con nota prot. n. 2015.0334158 del 14/05/2015 il capo Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, 
del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle Politiche Sociali e il Dipartimento delle Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali ponevano all'attenzione degli uffici regionali gli obblighi 
normativi sopra riportati la necessità di adeguare i procedimenti e le modalità di gestione da essi 
derivati e provvedevano a disporre un censimento dei pagamenti regionali e degli uffici coinvolti, 
nonché dei procedimenti amministrativi e degli applicativi informatici a supporto dei pagamenti 
ricevuti; 

g. con nota prot. n. 2015.0616636 del 16/09/2015 del Direttore Generale per l'Università, la Ricerca 
e l'Innovazione oltre a riproporre l'attenzione sulle problematiche di cui alla nota prot. n. 
2015.0334158 del 14/05/2015 riportava le risultanze delle attività di censimento dei pagamenti, 
degli uffici coinvolti nonché dei procedimenti amministrativi e degli applicativi informatici a 
supporto dei pagamenti ricevuti e forniva ulteriori elementi per l'individuazione della soluzione 
tecnologica anche in base alla valutazione delle soluzioni realizzate da altre Regione e disponibili 
al riuso; 

CONSIDERATO che 

a. i Pagamenti Elettronici sono una della azioni previste nell'ambito dell'Amministrazione Digitale 
dalla strategia per l'implementazione dell'Agenda Digitale Italiana;  

b. la messa a disposizione di strumenti di pagamento elettronici affidabili e sicuri consente alla 
Regione Campania di semplificare le interazioni con cittadini/imprese (es., velocizzazione tempi 
pagamento, riduzione errori ed evasione) e di ottimizzare le proprie procedure contabili interne; 

c. la strategia promossa da Agid intende favorire anche nell'ambito dei Pagamenti Elettronici gli 
interventi coordinati a livello amministrativo regionale che consentono di facilitare gli 
adempimenti della normativa e generare economie di scala;  

d. l'Amministrazione Regionale prevede per la componente tecnologica inerente i Pagamenti 
Elettronici, l'adozione in riuso di una piattaforma tra quelle già sviluppate da altre regioni; 

e. tra le piattaforme disponibili al riuso, in base alla relazione per l'individuazione della soluzione 
tecnologica fornita dalla Direzione Generale per per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione e in 
considerazione degli elementi tecnici ed organizzativi, la piattaforma per i Pagamenti Elettronici 
MyPay della Regione Veneto risulta essere quella maggiormente confacente ai fabbisogni 
dell'Amministrazione; 

RITENUTO opportuno  

a. che la Regione Campania assuma il ruolo di intermediario a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni Locali Regionali, le Agenzie Regionali, le ASL al fine di facilitare gli 
adempimenti normativi e per generare economie di scala;  

b. approvare il Protocollo tra Regione Campania e l'Agenzia per L'Italia Digitale, allegato A alla 
presente deliberazione, per l'adesione al Nodo Dei Pagamenti-SPC, in qualità di amministrazione 
beneficiaria dei pagamenti elettronici, nonché in qualità di intermediario per le Pubbliche 
Amministrazioni Locali Regionali, le Agenzie Regionali, le ASL al fine di consentire a cittadini 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

ed imprese il pagamento di somme a vario titolo dovute rispettivamente alla Regione Campania 
e/o ai soggetti aderenti attraverso i Prestatori di Servizio di Pagamento abilitati;  

c. incaricare la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione a porre in essere tutti 
gli adempimenti connessi e conseguenziali 

d. nominare come referente dei pagamenti/referente dei servizi il Direttore Generale per le Risorse 
Finanziarie; 

e. precisare che l'attuazione di quanto deliberato col presente provvedimento non comporta oneri 
immediati a carico del bilancio regionale perchè si effettua il riuso di un sistema software messo a 
disposizione da un altro ente pubblico; 

f. disporre che tutti gli uffici dell'Ente che ricevono pagamenti di somme a vario titolo dovute 
devono fare riferimento alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione e alla 
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie al fine di pianificare l'erogazione dei servizi di 
pagamento utilizzando la piattaforma tecnologica per i Pagamenti Elettronici; 

PRESO ATTO del parere dell’Avvocatura Regionale rilasciato con nota prot. 880927 del 18 dicembre 
2015  

VISTI  

a. Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e successive modificazioni recante il “Codice 
dell’amministrazione digitale”, di seguito indicato anche come “CAD”; 

b. D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con L. 14 settembre 2011, n. 148; 

c. D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n.214, 
recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”; 

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA  

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente 

1. di disporre che la Regione Campania assuma il ruolo di intermediario a favore delle Pubbliche 
Amministrazioni Locali Regionali, le Agenzie Regionali, le ASL al fine di facilitare gli 
adempimenti normativi e per generare economie di scala;  

2. di approvare il Protocollo Tra Regione Campania e l'Agenzia per L'Italia Digitale , allegato 
alla presente deliberazione (allegato A), per l'adesione al Nodo Dei Pagamenti-SPC, in qualità di 
Amministrazione beneficiaria dei pagamenti elettronici, nonché in qualità di intermediario per le 
Pubbliche Amministrazioni Locali Regionali, le Agenzie Regionali, le ASL al fine di consentire a 
cittadini ed imprese il pagamento di somme a vario titolo dovute rispettivamente alla Regione 
Campania e/o ai soggetti aderenti attraverso i Prestatori di Servizio di Pagamento abilitati; 

3. di incaricare la Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione a porre in 
essere tutti gli adempimenti connessi e conseguenziali 

4. di nominare come referente dei pagamenti/referente dei servizi il Direttore Generale per le 
Risorse Finanziarie; 

5. di disporre che tutti gli Uffici dell'Ente che ricevono pagamenti di somme a vario titolo dovute a 
fare riferimento alla Direzione Generale per l'Università, la Ricerca e l'Innovazione e alla 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016



 

 

 
 

Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per pianificare l'erogazione dei servizi di pagamento 
utilizzando la piattaforma tecnologica per i Pagamenti Elettronici;  

6. di precisare che l'attuazione di quanto deliberato col presente provvedimento non comporta oneri 
immediati a carico del bilancio regionale perché si effettua il riuso di un sistema software messo a 
disposizione da un altro ente pubblico; 

7. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività: 

• al Capo Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e 
delle Politiche Sociali (54.00.00); 

• al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali (55.00.00); 

• alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l'Innovazione  (54.10.00) 

• alla Direzione Generale Risorse Finanziarie (55.13.00); 

• all’U.D.C.P. ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
(B.U.R.C.) 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 4 del  25 Gennaio 2016


	BURC n. 4 del  25 Gennaio 2016

